euenturum fuisse, quod per multa iam sæcula vsu venit; vt illæ; suis
immotæ ferè hæreant vestigijs, nec incrementa genere humano digna
sumant: eò vsque, vt sæpenumerò non solùm assertio maneat assertio,
10 sed etiam quæstio maneat quæstio, & per disputationes non soluatur,
sed figatur, & alatur; omnisque traditio & successio disciplinarum
repræsentet & exhibeat personas Magistri & Auditoris, non Inuentoris,
& eius qui inuentis aliquid eximium adijciat. In artibus autem
mechanicis, contrarium euenire videmus—quæ, ac si auræ cuiusdam
15 vitalis forent participes, quotidie crescunt & perficiuntur; & in primis
authoribus rudes plerunque & ferè onerosæ, & informes apparent,
postea verò nouas virtutes, & commoditatem quandam adipiscuntur, eò
vsque, vt citius studia hominum & cupiditates deficiant & mutantur,
quàm illæ ad culmen, & perfectionem suam peruenerint. Philosophia
20 contra, & Scientiæ Intellectuales, statuarum more, adorantur &
celebrantur, sed non promouentur. Quin etiàm in primo nonnunquam
authore maximè vigent, & deinceps degenerant. Nam postquam
homines deditij facti sint, & in vnius sententiam (tanquam pedarij
Senatores) coierint, Scientijs ipsis amplitudinem non addunt, sed in
25 certis authoribus orandis & stipandis, seruili officio funguntur. Neque
illud afferat quispiam; Scientias paulatim succrescentes, tandem ad
statum quendam peruenisse, & tum demùm (quasi confectis spatijs

[A2^y]

legitimis) in operibus paucorum sedes fixas ^lposuisse; atque postquam
nil melius inueniri potuerit, restare scilicet, vt quæ inuenta sint,
30 exornentur, & colantur. Atque optandum quidem esset, hæc ita se
habuisse. Rectius illud, & verius: istas Scientiarum mancipationes nil
aliud esse, quàm rem ex paucorum hominum confidentiâ, & reliquorum
socordiâ, & inertiâ natam. Postquam enim Scientiæ, per partes
diligenter fortassè excultæ, & tractatæ fuerint, tum fortè exortus est
35 aliquis, ingenio audax, & propter Methodi compendia acceptus, &
celebratus, qui specie tenus Artem constituerit, reuera veterum labores
corruperit. Id tamen posteris gratum esse solet, propter vsum operis

.....
pg 14

expeditum, & inquisitionis nouæ tædium, & impatientiam. Quòd si
quis, consensu iam inueterato, tanquam Temporis iudicio moueatur;
sciat se ratione admodùm fallaci, & infirmâ niti. Neque enim nobis
magnâ ex parte notum est, quid in Scientijs & Artibus, varijs sæculis &
5 locis, innotuerit, & in publicum emanârit; multò minùs, quid à singulis
tentatum sit, & secretò agitatum. Itaque nec Temporis Partus, nec